

## Bog anmeldelser

Anmeldere: Amanuensis, cand. oecon. *Erik Johnsen*, viceinspektør, civiløkonom *Fl. Klöcker-Larsen* og civilingeniør, civiløkonom *Leif Monies*.

**Eric Gellerstedt:** Aktiv personaltjänst. Bonniers Uggleböckerna, Stockholm, 1961, 169 sider. Sv. kr. 14,50 v. indb., sv. kr. 17,50 indb.

Eric Gellerstedt er personaldirektör i Försäkrings AB Skandia.

Formålet med bogen er at beskrive det arbejde, der udføres – eller bør udføres – af en personaleafdeling. Fremstillingen er præget af konkrete problemstillinger, mens den teoretiske baggrund for disse problemstillinger kun berøres perifert.

»Aktiv personaltjänst« er ikke og prætenderer heller ikke at være en lærebog i personaleadministration, men den giver en udmærket indføring i visse dele af faget, særligt områderne personaleudvælgelse og aflønning.

*Fl. Klöcker-Larsen.*

**Kompas-Danmark.** Index over Danmarks Industri og Næringsliv. 2. udgave. Forlaget Kompas A/S, København 1962. 1348 s., 95 kr.

Kompas-Danmark er et index i håndbogsform over en halv snes tusinde danske virksomheders produktion, salg og tjenesteydelser. Første udgave forelå i 1961 med 9100 virksomheder, anden udgave i 1962 med 9800; tredje udgave vil komme i indeværende år med 10.000 virksomheder, og dermed vil Kompas blive et regelmæssigt udgivet hovedværk, der med sine oplysninger om ca. 16.000 varer og tjenesteydelser vel nok er den mest omfattende håndbog, som findes inden for sit område herhjemme.

Kompas stammer fra Schweiz, hvor den udkom første gang i 1947, og hvor 13. udgave er under forberedelse. Kompas

er internationalt udbygget, idet den desuden foreløbig er udgivet i Belgien, Frankrig, Italien, Spanien, Storbritannien, Sverige og Østrig og er under forberedelse i Grækenland, Holland, Vesttyskland og endog i U. S. A. Decimalklasserinddelingen af varer og tjenesteydelser koordineres mellem de nationale udgaver og følger FN's princip herfor. Selv om de nationale udgaver endnu ikke er fuldt udbyggede og den internationale dækning endnu ikke er fuldstændig, er Kompas-bøgerne givet det hidtil bedst udbyggede system til både nationalt og internationalt at finde leverandører eller kunder efter.

Ved siden af enkelte redaktionelle oplysninger og firmaannoncer består værket af 3 afsnit: varefortegnelse, varemærke-register og firmafortegnelse.

Første afsnit indledes med en alfabetisk varefortegnelse over de 16.000 varer og tjenesteydelser suppleret med visse samlende betegnelser. Trods sit store omfang må man alligevel tage fantasien til hjælp her som ved brugen af andre fortegnelser for at finde frem. Dels er og kan der ikke altid være enighed om en vares »rette« betegnelse, dels kan man give sig til at søge efter for specifikke varer. Den alfabetiske varefortegnelse findes naturligvis på dansk, men af hensyn til værkets internationale karakter tillige på engelsk og tysk; andre sprog som f. eks. fransk og spansk må vel komme til i senere udgaver.

I den næste del af dette afsnit, som udgør omkring halvdelen af bogen, findes baseret på varenumrenes decimalklassifikation oplysninger for hver vare om,